(1) « Les *Œuvres de Descartes*, dit Colérus, étant tombées entre ses mains, il les lut avec avidité, et dans la suite il a souvent déclaré que c'était de là qu'il avait puisé tout ce qu'il savait en philosophie. » (*Vie de Spinoza*.)

(2) Cette réputation l'obligea à quitter la Hollande et à se réfugier en France, où il fut pendu comme complice de la conspiration du chevalier de Rohan.

(3) Je donne ici le texte retrouvé, traduit du portugais en latin et publié par M. Van Vloten en 1862, à Amsterdam, dans un curieux volume d'*Œuvres inédites de Spinoza* : « *Ad Benedicti de Spinoza opera quæ supersunt omnia supplementum continens tractatum hucusque ineditum de Deo et homine, tractulum de iride, epistolæ nullas ineditas et ad eos vitamque philosophi collectanea. — Anathema quod edictum est de sanctuario contra Baruch de Espinoza : Consilii ecclesiastici domini vobis communicant, quod jam dudum cognoscentes malas opiniones operaque mala Baruchii de Espinoza, per varios studuerunt modos et promissiones eum a malis distrahere viis; cum vero nihil in eo remediari potuerint, e contrario autem quotidie magis cognoscerent horribiles ejus hæreses ab eo actas doctasque, et insolentia, quæ operabatur, opera, cumque multos ejus rei fide dignos tenerent testes, qui deposuerunt et testati sunt, dicto Espinoza præsentem, a quibus convictus fuit; examine de omnibus habito, in præsentia domino-*

« A la bonne heure, répondit Spinoza à celui qui lui en porta la nouvelle, on ne me force à rien que je n'eusse fait de moi-même, si je n'eusse craint le scandale. Mais, puisqu'on le veut de la sorte, j'entre avec joie dans le chemin qui m'est ouvert, et j'ai cette consolation que ma sortie sera plus innocente que celle des Hébreux hors de l'Égypte, quoique ma subsistance ne soit pas mieux assurée que la leur. » Peu de temps après, un juif fanatique le frappa d'un coup de poignard, dont Spinoza fut préservé par son manteau qu'il garda toute sa vie, en souvenir de cet acte de fanatisme et du danger qu'il avait couru. Les rabbins ne pouvaient de leur propre autorité le chasser de la ville, comme de la synagogue, mais à force d'intrigues ils mirent de leur parti les ministres réformés. Ils firent valoir que leur cause était commune, qu'il s'agissait de punir un

« rum sapientium, deliberaverunt, ipsis assentientibus, dictum Espinozam
« anathematizare et sejungere a natione Israelis, uti jam eum in anathema
« ponunt, cum anathemate sequente :

« Judicio angelorum sanctorumque judicio anathematizamus, sejungi-
« mus, maledicimus et execramus Baruch d'Espinoza, assentiente tribu-
« nali ecclesiastico, et consentiente omni ista communitate coram sanctis
« libris, cum sexcentis et tredecim præceptis, quæ in iis scripta sunt,
« eum anathemate quo Josua Jerichontem anathematizavit, cum male-
« dictione qua Elisa pueris maledixit, et cum omnibus maledictionibus
« quæ in libro legis scripta sunt : maledictus sit per diem, et maledictus
« sit per noctem, maledictus sit in dormiendo et maledictus sit in exsur-
« gendo, maledictus sit in exeundo et maledictus sit in intrando : Domi-
« nus nunquam illi ignoscere velit, furorẽ domini et zelum in hominem
« istum posthac ardere faciat, illique imponat omnes maledictiones, quæ
« scriptæ sunt in libro legis, et destruet nomen ejus infra cœlum, et do-
« minus sejunget eum in malum ab omnibus Israelis tribubus, cum omni-
« bus maledictionibus firmamenti, in libro legis ; et vos domino Deo vestro
« adhærentes vos omnes hodie salvete : — Advertentes quod nemo eum
« alloqui possit oraliter, nemo per scriptum, nemo ei facere possit ullum
« favorem, nemo sub tecto cum illo stare, nemo documentum ullum legere
« ab eo factum vel scriptum. »